1

关于公布第二届全国高校教师教学创新大赛山西赛区

现场评审阶段入围名单及比赛安排的通知

各普通本科高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立

德树人根本任务，助力高校课程思政建设和新工科、新农科、新

医科、新文科建设，推动信息技术与教育教学融合创新发展，引

导高校教师潜心教书育人，打造高校教学改革风向标，根据《山

西省教育厅关于举办第二届全国高校教师教学创新大赛山西赛

区比赛的通知》（晋教高函〔2021〕48 号）要求，经专家组网

络评审、组委会审定，共有 72 项课程作品入围现场评审阶段，

现将入围名单予以公布（见附件），并将现场评审阶段相关事项

通知如下：

一、时间安排

原则上安排在 2022 年 4月底至 5月初进行，具体时间另行

通知。

二、比赛方式

因疫情防控需要，现场评审阶段通过腾讯会议线上进行，具

体操作指导将在微信工作群内发布。

三、比赛规则

（一）现场评审阶段以教学创新设计汇报为主。主讲教师须

使用汇报 PPT，结合教学大纲和教学实践，全面说明整门课程的

2

设计思路，突出教学改革与创新，展示相关过程性支撑材料。要

求不得出现参赛教师姓名、课程编号及学校名称等信息。

（二）每项课程作品汇报时间不超过 15 分钟，评委提问和

选手回答时间不超过 10 分钟。汇报顺序于赛前通过网络抽签方

式产生。

（三）评委根据参赛选手的汇报和回答提问情况进行评分，

满分为 40 分。

四、模拟测试

为确保线上比赛环节的顺利进行，组委会将在赛前进行比赛

环境模拟测试，具体安排将在大赛官方工作群内予以公布，请各

高校联络人员及参赛选手及时关注。

五、工作要求

（一）各高校要高度重视，抽选的专家评委及工作人员要各

尽其责，并指定专人做好参赛选手的组织协调、服务保障等工作。

（二）如无特殊原因，逾期未上线参赛者按放弃比赛处理。

（三）请入围课程主讲教师于 4 月 20 日前分组别扫码实名

加入组委会工作微信群，进群后即修改备注名为“学校+姓名+

联系电话”，以便安排后续未尽事宜。比赛结束后，微信群即解

散。

3

组委会办公室联系人：

郝雅琼

王 君

4

附件：

第二届全国高校教师教学创新大赛山西赛区

现场评审阶段入围名单

（按组别、学科依次为序，排名不分先后）

序号 参赛组别 课程名称 主讲教师 推荐高校

1 正高组 运动解剖学 郭艳花 吕梁学院

2 正高组 心理健康教育 廖启云 太原科技大学

3 正高组 数据科学的概率论基础 张晓琴 山西财经大学

4 正高组 原子物理 李俊生 山西师范大学

5 正高组 材料物理化学 李小丽 山西师范大学

6 正高组 仪器分析及实验 周福林 运城学院

7 正高组 动物学 白海艳 长治学院

8 正高组 数据结构(JAVA 版) 李爱军 山西财经大学

9 正高组 环境工程原理 李剑锋 山西大学

10 正高组 环境学概论 张红 山西大学

11 正高组 画法几何与工程制图 A 韩变枝 山西工程技术学院

12 正高组 工程伦理 何秋生 太原科技大学

13 正高组 大数据技术 A 陈泽华 太原理工大学

14 正高组 采矿 CAD 王开 太原理工大学

5

15 正高组 水工艺与工程新技术 董春娟 太原学院

16 正高组 机械原理 薄瑞峰 中北大学

17 正高组 高分子物理 王香梅 中北大学

18 正高组 农业微生物学 郝鲜俊 山西农业大学

19 正高组 生活与免疫 霍乃蕊 山西农业大学

20 正高组 牙周病学 任秀云 山西医科大学

21 正高组 法医病理学 孙俊红 山西医科大学

22 正高组 医古文 周路红 山西中医药大学

23 正高组 妇产科护理学 陈爱香 长治医学院

24 正高组 影视配音 彭晓燕 山西传媒学院

25 副高组 大学语文 王志芳 忻州师范学院

26 副高组 心灵哲学专题 宋尚玮 山西大学

27 副高组 保险学原理 张晶 山西财经大学

28 副高组 禁毒防艾青年行 范斌 山西警察学院

29 副高组 马克思主义基本原理 张凯 太原学院

30 副高组 大学物理 李鹏 山西大学

31 副高组 环境微生物学 张健 山西农业大学

32 副高组 有机化学 李银涛 长治医学院

33 副高组 计算机网络 鲍海燕 晋中学院

34 副高组 电机学 田俊梅 山西大学

6

35 副高组 矿山机械 马树焕 山西工程技术学院

36 副高组 机械制图与计算机绘图 薛建新 山西农业大学

37 副高组 无机材料工艺学 谭俊华 太原工业学院

38 副高组 制药工程课程设计 贾士芳 太原科技大学

39 副高组 模拟电子技术实验 闫晓梅 太原科技大学

40 副高组 矿物加工试验研究方法 樊玉萍 太原理工大学

41 副高组 理论力学 B 张祺 太原理工大学

42 副高组 面向对象程序设计 李华玲 中北大学

43 副高组 自动控制原理 尤文斌 中北大学

44 副高组 园林植物学 李燕 太原学院

45 副高组 护理学基础 郑洁 山西医科大学

46 副高组 局部解剖学 李建忠 长治医学院

47 副高组 统计学 郭泽英 山西师范大学

48 副高组 播音创作基础 刘晓宇 山西应用科技学院

49 中级及以下组 英语演讲 胡颖 山西工商学院

50 中级及以下组 综合英语 张妙霞 太原科技大学

51 中级及以下组 现代汉语 田生芳 运城学院

52 中级及以下组 中国近现代史纲要 薛冬 山西医科大学

53 中级及以下组 国际贸易学 冯颂妹 山西财经大学

54 中级及以下组 国际金融学 郑文风 山西财经大学

7

55 中级及以下组 犯罪心理学 贾维刚 山西警察学院

56 中级及以下组 思想道德与法治 张玉婷 山西师范大学

57 中级及以下组 大学物理 1 刘慧丰 山西晋中理工学院

58 中级及以下组 高等数学 张权义 山西农业大学

59 中级及以下组 大学物理 B 段晓丽 太原工业学院

60 中级及以下组 计算方法 申理精 太原科技大学

61 中级及以下组 大学物理 刘一凡 太原理工大学

62 中级及以下组 概率论与数理统计 惠周利 中北大学

63 中级及以下组 画法几何与机械制图 1 徐冰 山西大学

64 中级及以下组 矿井通风学 张军亮 山西工程技术学院

65 中级及以下组 工程力学 周慧珍 山西晋中理工学院

66 中级及以下组 机械原理 李丽红 山西农业大学

67 中级及以下组 工程制图 刘佳 太原理工大学

68 中级及以下组 C语言程序设计 柴晓芳 中北大学

69 中级及以下组 创业基础 史建雄 山西大同大学

70 中级及以下组 台词基础 李喆 山西工商学院

71 中级及以下组 景观规划设计 刘昂 山西师范大学

72 中级及以下组 广播播音主持 张梦思 山西应用科技学院